b) RISCOS DE GESTÃO DA DIVIDA – referem-se às ocorrências 
externas à administração, tais como variação da taxa de cambio de juros que 
afetam as obrigações vincendas. 

Desse modo, sopesados as possíveis ocorrências, estimou-se um risco 
de R$ 291.637,00 (duzentos e noventa e um mil, seiscentos e trinta e sete 
reais) para o exercício financeiro de 2020, conforme demonstrativo que 
segue. 

ANEXO III - RISCOS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) DESCRIÇÃO VALOR (R$)